
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 244/ 2022 del 17/11/2022  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI ATTRAVERSO LA 
PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DI MATERIALE ELETTRICO PER UNA 
DURATA DI 3 ANNI, IMPORTO PRESUNTO DI SPESA € 16.597,00 IVA ESCLUSA - CIG 
ZFA38373E0. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI ATTRAVERSO LA 
PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DI MATERIALE ELETTRICO PER UNA 
DURATA DI 3 ANNI, IMPORTO PRESUNTO DI SPESA € 16.597,00 IVA ESCLUSA - CIG 
ZFA38373E0. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota  
Prot. n. 3533 del 02/03/2022 all’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTI 

• il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” (Decreto Semplificazioni); 

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76; 

• l’art. 51, comma 2, lett. a), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance 
del Piano nazionale rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

• la legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

• l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• l’art. 58 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• l’art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che al fine di procedere alla manutenzione degli impianti elettrici installati 
nelle sedi AREU dislocate sul territorio della Regione Lombardia è necessario 
approvvigionarsi del materiale necessario presso ditte fornitrici di materiale elettrico; 

RITENUTO pertanto di procedere, per il soddisfacimento del bisogno di cui sopra, ad una 
richiesta di preventivi a rivenditori di materiale elettrico, attraverso la piattaforma 
telematica Sintel; 

VISTA la procedura lanciata sulla piattaforma telematica Sintel in data 19.10.2022per 
l’affidamento diretto previa richiesta di preventivi per la fornitura di materiale elettrico 
per una durata complessiva di 3 anni con un importo posto a base d’asta pari ad € 
35.000,00 IVA esclusa, invitando a presentare offerta 4 operatori economici; 

DATO ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato stabilito nelle 
ore 20.00 del giorno 04.11.2022; 

PRESO ATTO che alla scadenza del temine sopramenzionato sono giunte le seguenti 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

offerte: 

ID offerta Fornitore Data offerta 

1667380543778 Comoli, Ferrari & C. S.p.A. Mercoledì 2 novembre 
2022 10:15:43 CET 

1667576727331 Comel Elettroforniture srl Venerdì 4 novembre 2022 
16:45:27 CET 

PROCEDUTO in data 09.11.2022 all’apertura delle buste amministrative e dell’offerta 
economica degli offerenti; 

VERIFICATA la documentazione amministrativa richiesta ed allegata dagli operatori; 

DATO ATTO che la documentazione di entrambe gli operatori economici è risultata 
idonea a quanto richiesto dalla normativa vigente e dal disciplinare pubblicato in 
piattaforma Sintel; 

RITENUTO pertanto di procedere all’apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche; 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione, trattandosi di forniture di materiale 
standardizzato, è quello del minor prezzo calcolato sul maggior sconto offerto, in termini 
percentuali, rispetto alla base d’asta della procedura; 

PRESO ATTO che a seguito dell’apertura delle sopra citate buste presentate dai 
partecipanti alla procedura, Sintel ha stilato la seguente graduatoria: 

Posizione ID offerta Fornitore 
Sconto 

offerto sul 
materiale 

Base d'asta 
scontata 

1 1667380543778 Comoli, Ferrari & C. S.p.A. 52,58%    16.597,00 €  
2 1667576727331 Comel Elettroforniture srl 40,00%    21.000,00 €  

RITENUTO pertanto, a seguito di quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento 
diretto della fornitura di materiale elettrico per una durata di 3 anni alla società Comoli, 
Ferrari & C. S.p.A. con sede legale in Via E. Mattei, 4 – 28100 Novara (NO) avente 
C.F./P.IVA 00123060030, la quale ha offerto il maggior sconto percentuale rispetto alla 
base d’asta indicata; 

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stato staccato il seguente CIG: 
ZFA38373E0; 

DATO ATTO altresì che la documentazione della procedura è agli atti della S.S.D. Tecnico 
Patrimoniale; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo F.F. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto delle risultanze della procedura pubblicata su Sintel in data 
04.11.2022 per l’affidamento della fornitura di materiale elettrico per la 
manutenzione degli impianti elettrici delle sedi AREU per una durata di 3 anni; 

2. di prendere atto che l’operatore economico che ha presentato il maggiore sconto 
sul materiale che verrà acquistato è la società Comoli, Ferrari & C. S.p.A., pari al 
52,58%; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
16.597,00= più IVA per un totale pari ad € 20.248,34=, la quale sarà contabilizzata al 
conto n. 30.20.41.20 (manutenzione e riparazione impianti e macchinari) della 
contabilità aziendale e nei Bilanci come di seguito esplicitato: 

Esercizio 
Importo 

(IVA 
esclusa) 

IVA 22% Importo totale 
(IVA inclusa) 

2022    1.600,00 €       352,00 €          1.952,00 €  
2023    5.300,00 €    1.166,00 €          6.466,00 €  
2024    5.300,00 €    1.166,00 €          6.466,00 €  
2025    4.397,00 €       967,34 €          5.364,34 €  

  16.597,00 €    3.651,34 €        20.248,34 €  

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

7.  

Il Dirigente responsabile della Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale 

ALDO PAOLO LOCATELLI 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


